
Pag. 1 di 5 

 

 

 

Comune di Vaglia 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

n. 47 del 23/04/2020 

 

 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DEL 
PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE IN RISPOSTA ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – 
APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA MODULAZIONE DEL CONTRIBUTO INDIVIDUALE AGLI AVENTI DIRITTO.. 
 

 
L’anno duemilaventi, addì ventitre del mese di Aprile, alle ore 17:00  nella Palazzo Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Leonardo Borchi nella sua qualità di Sindaco 
 
Sono presenti n° 5 componenti ed assenti n° 0, sebbene invitati, n° 5 
 

    

1 BORCHI LEONARDO Sindaco Presente in 
Videoconferenza 

2 NENCINI LAURA Vice Sindaco Presente in 
Videoconferenza 

3 IMPALLOMENI RICCARDO Assessore Esterno Presente 

4 CURRADI SABRINA Assessore Esterno Presente in 
Videoconferenza 

5 ROSSI ROBERTO Assessore Esterno Presente in 
Videoconferenza 

 
 
Assiste alla seduta il  Segretario Generale  Antonia Zarrillo incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

  

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
VISTA la Legge n. 431 del 09.12.1998 e ss.mm.ii, recanti “disciplina delle locazioni e del rilascio degli 
immobili adibiti ad uso abitativo” all’articolo 11 istituisce il Fondo Nazionale da ripartire annualmente tra 
Regioni, per l’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione e per il sostegno 
alle iniziative dei Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in locazione; 
 
PRESO ATTO CHE la situazione di emergenza dovuta al diffondersi del contagio dell’infezione Covid-19 sta 
producendo enormi danni economici che si traducono immediatamente in una drastica riduzione del 
reddito per un gran numero di soggetti e di nuclei familiari; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 442  del 31 marzo 2020, per l’approvazione degli  
strumenti operativi di attivazione della Misura straordinaria e urgente “Sostegno al pagamento del canone 
di locazione conseguente alla emergenza epidemiologica Covid-19”, stabilendo la soglia ISE massima di 
accesso al contributo, a euro 28.684,36; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’Allegato A della Delibera G.R.T. 442/2020, la presente Misura straordinaria è 
destinata specificamente ai lavoratori dipendenti e autonomi che, in conseguenza dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 abbiano cessato, ridotto o sospeso la loro attività o il loro rapporto di lavoro; 
 
CONSIDERATO CHE con la medesima Delibera 442/2020, la Regione Toscana ha disposto che “il contributo 
della presente Misura straordinaria sarà calcolato sulla base del 50% (cinquanta per cento) del canone di 
locazione, in misura non superiore a  250€/mese per i comuni non ATA e non capoluogo (tra i quali rientra il 
Comune di Vaglia) comunque modulato, sulla base delle risorse” e che le “eventuali proroghe della Misura 
straordinaria saranno valutate esclusivamente sulla base dell’evoluzione della emergenza epidemiologica e 
saranno definite nella durata e nell’entità dalla Regione Toscana d’intesa con i Comuni. 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di definire i criteri di assegnazione del contributo economico;   
 
RITENUTA pertanto la competenza di questa Giunta in merito all’oggetto; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, dal 
Responsabile del Settore VI Servizi alla Persona; 
 
RITENUTO di non dover acquisire il parere di regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto in questa fase non si rilevano 
effetti economici-patrimoniali e finanziari, diretti e indiretti, per il bilancio dell’Ente;  
 
 
A voti unanimi e palesi;  

 
 

DELIBERA 
 

PER QUANTO espresso in narrativa: 
 

 
1) DI APPROVARE l’avviso per la richiesta del contributo straordinario alla locazione (Allegato “A” al 
presente atto per costituirne parte integrante), ai sensi della Delibera di Giunta Regionale Toscana 442 del 
31/03/2020; 
 



 
 

  

2) DI APPROVARE il modello di domanda  per la richiesta del contributo straordinario alla locazione 
(Allegato “B” al presente atto per costituirne parte integrante);  
 
3) DI DARE ATTO che le risorse destinate a coprire il 50% del canone di locazione dei mesi di aprile maggio 
e giugno 2020, nella misura massima di €250/mese agli aventi diritto, saranno erogate dalla Regione 
successivamente all’invio da parte dell’Amministrazione della graduatoria definitiva; la Regione  provvede 
alla valutazione del riparto delle risorse disponibili, eventualmente integrando anche quota parte delle 
graduatorie non soddisfatte dei comuni ATA (Alta Tensione Abitativa, di cui il Comune di Vaglia non fa 
parte), e provvede al trasferimento delle relative risorse al Comune di Vaglia; 
 
4) DI ADOTTARE lo strumento dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) di cui al decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 e ss. mm. per la determinazione del 
contributo; 
 
5) DI INDIVIDUARE i beneficiari tramite una graduatoria che verrà definita al termine di una procedura 
avviata con avviso pubblico predisposta dall’Ufficio Politiche Sociali; 
 
6) DI STABILIRE i seguenti criteri per la modulazione individuale del contributo agli aventi diritto, sulla base 
del numero di domande che saranno presentate in rapporto alle risorse economiche disponibili: 
 

 
VALORE ISE 

 Fascia 

da euro a euro 

0,00 13.338,26 A 

13.338,27 28.684,36 B 

 
 
la graduatoria verrà formata assegnando la fascia ISE relativa e la priorità al valore ISE più basso;  
nei casi di parità tra valori ISE si terrà conto di: 

 
 numero e età dei minori presenti nel nucleo: precede il nucleo con numero maggiore di  figli 

e età più bassa dei minori; 
 presenza di soggetti con invalidità pari o superiore al 67% nel nucleo e/o con accertamento di 

handicap ai sensi della L.5 febbraio 1992, n.104; 
 nei casi di ulteriore parità varrà la data di protocollazione della domanda; 

 
 
 
7) DI DARE ATTO  altresì che il Responsabile dell’Ufficio  Politiche Sociali provvederà all'adozione di tutti gli 
atti conseguenti necessari all'attuazione della delibera. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

parimenti all’unanimità, con separata e palese votazione, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli 
adempimenti ad esso consequenziali. 
 



 
 

  

 
 
 
 



Pag. 1 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 Segretario Generale  Sindaco  
Antonia Zarrillo Dott. Leonardo Borchi 
 
  
 


